JORNAL O ALTO URUGUAI 28 DE AGOSTO DE 202518

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2025
BENHUR DAILOR BARTH, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS,

torna público a quem possa interessar que estará realizando licitação
para contratação de empresa especializada para fornecimento de licen-
ça de uso de software específico para gerenciamento do IPM (Índice
de Participação do Município) na arrecadação do ICMS e do ISS, junta-
mente com suporte técnico, manutenção, implantação, parametrização
e treinamento de pessoal para auxiliar os setores de Produção Primária
e de Tributação da Prefeitura Municipal de Palmitinho/RS, a se realizar às
9:00 horas do dia 12/09/2025 na Sala de Licitações junto a Prefeitura
Municipal de Palmitinho/RS. Maiores informações podem ser obtidas
pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 216, ou junto ao Setor de Licita-
ções, sendo que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 28 de agosto de 2025
______________________________________________

BENHUR DAILOR BARTH  - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 38/2025 - Objeto: CONTRATA-

ÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS E MONITORES EM COME-
MORAÇÃO AO DIA DA CRIANÇA, Apresentação das propostas até o dia
15/09/2025, às 07:30h através do site: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Início da Etapa de Lances:  15/09/2025, às 08h. Edital pelos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 28/08/2025. RU-

DIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL
O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS,

no exercício de suas atribuições, torna público para o conhecimento dos
interessados que se realizará no dia 15 de setembro de 2025, às 09:00hs,
na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, a abertura da sessão, con-

forme determina o edital do Pregão Presencial nº 31/2025.
O Edital pode ser acessado no Site do Município: https://doisirma-

osdasmissoes.atende.net/cidadao ou ainda ser retirado na sala de licita-
ções da prefeitura.

Finalidade: AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E EXECUÇÃO
DE MÃO DE OBRA DESTINADAS À MANUTENÇÃO CORRETIVA DE VEÍ-
CULO INTEGRANTE DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

E VIAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS.

Dois Irmãos das Missões/RS, 28 de agosto de 2025.
MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS - Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a Ine-

xigibilidade de Licitação para a contratação da empresa RÁDIO E TV
UMBU LTDA para contratação de veiculação de material publicitário
de emissora de televisão durante o mês de setembro, no valor total de
R$10.365,00 (dez mil, trezentos e sessenta e cinco reais), com base
no art. 74, “caput”, da Lei 14.133/2021, conforme Processo 92/2025,
Inexigibilidade 17/2025. PLANALTO/RS, 28 de agosto de 2025. CRIS-

TIANO GNOATTO - Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 124/2025

	O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe
com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para a ELABO-
RAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO EXECUTIVO DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE PONTE/PONTILHÃO NA DIVISA ENTRE AMETISTA
DO SUL E RODEIO BONITO, com a empresa CENTOFANTE ENGENHA-
RIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 47.898.177/0001-10, com endereço na
Rua João Malvesti, nº 233, bairro Centro, na cidade de Jacutinga/RS,
neste ato representada por sua sócia-administradora, Sra. Roberta Cen-
tofante, no valor total de R$ 9.750,00 (nove mil e setecentos e cinquenta

reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 22 de agosto de 2025

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 124/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.

CONTRATADA: CENTOFANTE ENGENHARIA LTDA
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO EXECUTIVO DE

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE/PONTILHÃO NA DIVISA
ENTRE AMETISTA DO SUL E RODEIO BONITO

PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2025.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 9.750,00

Ametista do Sul/RS, 22 de agosto de 2025
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

JORNAL O ALTO URUGUAI 18

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PALMITINHO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLANALTO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AMETISTA DO SUL - RS

JORNAL O ALTO URUGUAI 28 DE AGOSTO DE 202518

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2025
BENHUR DAILOR BARTH, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS,

torna público a quem possa interessar que estará realizando licitação
para contratação de empresa especializada para fornecimento de licen-
ça de uso de software específico para gerenciamento do IPM (Índice
de Participação do Município) na arrecadação do ICMS e do ISS, junta-
mente com suporte técnico, manutenção, implantação, parametrização
e treinamento de pessoal para auxiliar os setores de Produção Primária
e de Tributação da Prefeitura Municipal de Palmitinho/RS, a se realizar às
9:00 horas do dia 12/09/2025 na Sala de Licitações junto a Prefeitura
Municipal de Palmitinho/RS. Maiores informações podem ser obtidas
pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 216, ou junto ao Setor de Licita-
ções, sendo que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 28 de agosto de 2025
______________________________________________

BENHUR DAILOR BARTH  - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 38/2025 - Objeto: CONTRATA-

ÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS E MONITORES EM COME-
MORAÇÃO AO DIA DA CRIANÇA, Apresentação das propostas até o dia
15/09/2025, às 07:30h através do site: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Início da Etapa de Lances:  15/09/2025, às 08h. Edital pelos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 28/08/2025. RU-

DIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL
O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS,

no exercício de suas atribuições, torna público para o conhecimento dos
interessados que se realizará no dia 15 de setembro de 2025, às 09:00hs,
na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, a abertura da sessão, con-

forme determina o edital do Pregão Presencial nº 31/2025.
O Edital pode ser acessado no Site do Município: https://doisirma-

osdasmissoes.atende.net/cidadao ou ainda ser retirado na sala de licita-
ções da prefeitura.

Finalidade: AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E EXECUÇÃO
DE MÃO DE OBRA DESTINADAS À MANUTENÇÃO CORRETIVA DE VEÍ-
CULO INTEGRANTE DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

E VIAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS.

Dois Irmãos das Missões/RS, 28 de agosto de 2025.
MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS - Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a Ine-

xigibilidade de Licitação para a contratação da empresa RÁDIO E TV
UMBU LTDA para contratação de veiculação de material publicitário
de emissora de televisão durante o mês de setembro, no valor total de
R$10.365,00 (dez mil, trezentos e sessenta e cinco reais), com base
no art. 74, “caput”, da Lei 14.133/2021, conforme Processo 92/2025,
Inexigibilidade 17/2025. PLANALTO/RS, 28 de agosto de 2025. CRIS-

TIANO GNOATTO - Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 124/2025

 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe
com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para a ELABO-
RAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO EXECUTIVO DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE PONTE/PONTILHÃO NA DIVISA ENTRE AMETISTA
DO SUL E RODEIO BONITO, com a empresa CENTOFANTE ENGENHA-
RIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 47.898.177/0001-10, com endereço na
Rua João Malvesti, nº 233, bairro Centro, na cidade de Jacutinga/RS,
neste ato representada por sua sócia-administradora, Sra. Roberta Cen-
tofante, no valor total de R$ 9.750,00 (nove mil e setecentos e cinquenta

reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 22 de agosto de 2025

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 124/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.

CONTRATADA: CENTOFANTE ENGENHARIA LTDA
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO EXECUTIVO DE

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE/PONTILHÃO NA DIVISA
ENTRE AMETISTA DO SUL E RODEIO BONITO

PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2025.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 9.750,00

Ametista do Sul/RS, 22 de agosto de 2025
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

JORNAL O ALTO URUGUAI 18

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PALMITINHO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLANALTO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AMETISTA DO SUL - RS

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 34A2-4052-1124-5C60.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a

Jo
rn

al
is

tic
a

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
4A

2-
40

52
-1

12
4-

5C
60

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/34A2-4052-1124-5C60
ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 34A2-4052-1124-5C60

Hash do Documento
519465EF9D96137181BB3667AF5B0AF0EBF89C814BD784682FE2C3CF938D331F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/08/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 28/08/2025 17:19 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo 25/9301-0001349-5

Objeto: Aquisição de novos coletes balísticos para a Guarda Portuária, visando a proteção individual e a segurança dos agentes
em serviço contra ameaças balísticas e outros riscos inerentes às suas funções.

A Presidência da Portos RS – Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S.A, torna público que, ocorrerá a sessão
pública do Pregão Eletrônico nº 0024/2025 , por meio da utilização de internet através do portal de Compras Pregão Online
Banrisul, a ser realizada no dia 10/09/2025 . O Edital na sua íntegra encontra-se disponível no site www.pregaobanrisul.com.br e
www.portosrs.com.br

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RGS S/A - CEASA/RS
Protocolo: 2025001312539

LE 0017/2025 - Objeto: Licitação Eletrônica para Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva, desinstalação e instalação de aparelhos de ares-condicionados, tipo “SPLIT”, com fornecimento de peças e
acessórios, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e no Termo de Referência. Data
da publicação no Diário Oficial e no Sistema Eletrônico Banrisul: 29 de agosto de 2025. Recebimento das propostas: Até as
10h00min do dia 23 de setembro de 2025. Abertura das propostas no Sistema Eletrônico: 10h00min do dia 23 de setembro de
2025. Início da disputa de preços via Sistema Eletrônico: A partir das 14h00min do dia 23 de setembro de 2025.

Porto Alegre, 27 de agosto de 2025.
Carlos Siegle de Souza

Diretor Presidente
CEASA/RS

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2025001313242

Pregão Eletrônico 38/2025: Contratação de empresa capacitada para prestação de serviços de locação de brinquedos infláveis e
monitores em comemoração ao Dia da Criança. Propostas: 15/09/2025, às 7:30h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início
Etapa de Lances: 15/09/2025, às 8h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55)
3796-1166. Alpestre - RS, 28/08/2025. Rudimar Argenton, Prefeito.

MUNICIPIO DE ARAMBARÉ
Protocolo: 2025001313171

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 8/2025 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 213/2025 O Prefeito
de Arambaré torna público que realizará Concorrência Pública Eletrônica. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE RECUPERAÇÃO E
MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO (GINÁSIO DE ESPORTES SADY FAGUNDES SCHUMACHER) DATA: 15/09/25 HORÁRIO
LIMITE: 09:00hs LOCAL: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado e também no sítio oficial http://www.arambare.rs.gov.br Maiores informações pelo e-mail
licita@arambare.rs.gov.br Arambaré, 28 de agosto de 2025. Iago Dos Santos Kielermann Prefeito de Arambaré.

MUNICÍPIO DE CÂNDIDO GODÓI
Protocolo: 2025001311614

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025 SERVIÇOS DE SEGUROS VEICULARES . Propostas/Habilitações dia 12/09/2025, às
08h30min, no sítio: https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.candidogodoi.rs.gov.br. Informações: (55)35481205; e-mail:
licitacao@candidogodoi.rs.gov.br. 29/08/2025. Guerino Backes – Prefeito.

Protocolo: 2025001313353

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2025 SERVIÇOS MECÂNICOS. Data: 16/09/2025, às 08h30min,
no site https://pregaobanrisul.com.br/ . Edita l : site www.candidogodoi.rs.gov.br. Informações: (55) 35481205; e-mail:
licitacao@candidogodoi.rs.gov.br. 29/08/2025. Guerino Backes – Prefeito.

MUNICIPIO DE CANOAS
Protocolo: 2025001313218

Porto Alegre, sexta-feira, 29 de agosto de 2025 1107Diário Oficial Nº 168

http://www.arambare.rs.gov.br/licitacoes.html
mailto:licita@arambare.rs.gov.br
https://pregaobanrisul.com.br/